

CONTRACTOR OF THE PARTY OF THE

A C H I Z I Ț I I P U B L I C E

CONTRACT Nr. 4

de achiziționare a lucrarilor de instalare de usi, de ferestre si de elemente conexe

Cod CPV: 45421100-5

"25" iunie 2018

s.Roghi, r-nul Dubasari

(localitataea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Fenster Bau SRL (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)	Gimnaziul Roghi, Dubasari (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)
reprezentată prin administrator Boțan Iurie, (funcția, numele, prenumele)	reprezentată prin director Tîrbu Marina, (funcția, numele, prenumele)
care acționează în baza Statut (statut, regulament, hotărîre etc.)	care acționează în baza, Statut (statut, regulament, hotărîre etc.)
denumit(a) în continuare Vînzător/Prestator	denumit(a) în continuare Cumparator/Beneficiar
1015600018271, din 02.06.2015, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)	1007600008952 din 19.02.2007, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)
pe de o parte,	pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea lucrari de instalare de usi, de ferestre si de elemente conexe,

(denumirea bunului, serviciului)

denumite în continuare Bunuri (şi/sau Servicii), conform Contract COP 1029-OP/18 în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din 14.06.2018 (procedura de achiziție)

- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - a) Specificația de preț;
- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vînzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Servicule și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

Cumparatorui/beneficiatur se calitate de contravaloare a livrării bunuriior și serviciio, precum, p calitate de contravaloare a livrarii bunuliloi și servicina, preparti prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătibilă conform prevederii Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

Obiectul Contractului 1.

1.1. Vînzătorul/prestatorul își asumă obligația de a presta conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract. 1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile

şi/sau Serviciile livrate de Vînzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt

indicate în Specificație.

Termeni și condiții de livrare/prestare 2.

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vînzător în termen de 1 luna din data intrarii in vigoare a prezentului contract.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include:

Originalele facturilor fiscale

Obligatiuni de garantie si conditiile de respectare a garantiei.

Certificat de conformitate.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

Pretul și condiții de plată 3.

3.1. Prețul Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenesti, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 267 374,88 (doua sute sasezeci si sapte mii trei sute saptezeci si patru lei 88 bani).

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldoveneşti.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: cumparatorul va achita in decurs de 15 zile din data intrarii in vigoare a prezentului contract un avans de 10 %, diferenta se va achita dupa recepcia lucrarilor efectuate.

Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.

Condiții de predare-primire 4.

Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vînzător și recepționate de către Cumpărător Gimnaziul Roghi , Dubasari dacă:

- cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
 - calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificatie:
 - ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificatie. c)
- 4.1. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a maiora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi

- 12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în seris și au fost semnate de ambele Părți.
- 12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în seris al celeilalte părți.
- 12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cîte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.
- 12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2018.
- 12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "25" iunie 2018.
- 12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, postale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii FENSTER BAU SRL	Autoritatea contractantă Gimnaziul Roghi Dubasari
Adresa poştală: mun.Chisinau,str.Grenoble 128	Adresa poștală: r.Dubasari,s.Roghi,str.Nistreana 18
Telefon: 069290670,022476273	Telefon: 0-248-92-230
IBAN:MD07MO2224ASV86784567100	IBAN:MD 36 TRPBAA311120A15554AB
Banca:BC "Mobiasbanca" SA filiala .nr.3	Banca: Ministerul Finanților-Trezoreria
Ciocana, Chisinau	de Stat
Adresa poștală a băncii: or.Chisinau	Adresa poștală a băncii: or.Chisinau
Cod bancar:MOBBMD22811	Cod: TREZMD2X
Cod fiscal:1015600018271	Cod fiscal: 1007600008952

14. Semnăturile părților



311120

267374,88

222812,40

SPECIFICAȚIA de preț (F4.2) bunurilor/serviciilor

					VICIII	.,,,		Tomorull
Cod CPV	Denumirea bunurilor și/sau a serviciilor	1 1	titat		Preju I cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/pr
1	2	3	4	5	6	7	8	9
45421100-5	Lucrari de instalare de usi, ferestre si de elemente conexe					222812,40	267374,88	1 luna
		-						
		+					7, 17	

8 9 10

"Furnizorul/Prestatorul/": Fenster Bau SRL Semnaturile partilor	"Beneficiarul": Gimnaziul Roghi "Dubăsari
F3.0 In Internal Part of the P	Sci Was Superior of the Color o
Contabil: Înregistrat Trezoreria	nr. 2018

TOTAL pe anexa nr.1:

Antreprenor

Fenster BAU SRL

(denumirea)

Investitor

Gimnaziul Roghi r-ul Dubasari

(denumirea)

Object

Gimnaziul Roghi r-ul Dubasari

Valoarea lucrarilor executate 267 374,88 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate pe <u>augus</u> an 2018

Nr Simbol crt. norme		Denumire lucrari		Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Lucrari de reparatie					
0	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane,	m2	158,20	22,08	3 492,96	
	креозол	cutii, rulou, masti, etc.)	11.2	150,20	22,08	3 492,96	
1	II AI	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane,			22,08	518,87	
	RpCO56A	cutii, rulou, masti, etc.)	m2 23,50		22,08	518,87	
2	4	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi					
		la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind	Itimi pina ind re 1,00 si m2 158,20 profil cu			506.40	04.250.40
	CK23B	suprafata tocului intre 1,00 si		158,20	596,40	94 350,48	
	CK23B	2,5 mp inclusiv, cu profil cu 2-3 camere, mecanism cu deschidere dubla .			38,38	6 071,10	
3		Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu		22.50	919,70	21 613,06	
	CK25A	inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv, cu sticla ornamentata	m2	23,50	42,58	1 000,67	
4		Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din	95. 365		61,82	3 047,68	
	CG01A	ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	49,30	36,80	1 814,19	
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre	m	98,60	54,14	5 338,01	

1	3		1		A	and the Leave of
1000		din aluminiu			21,01	2 473,34
2000	NO SERVICE SERVICES	Glafuri montate la ferestre	summitte betredgelde i	entralisation and a second service	50,29	4 958,32
	CK26A	din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	98,60	18,93	1 846/12
7	Note that the state of the stat	Grunduirea suprafetelor	MATERIAL PROPERTY.		4,41	528,13
	CN53A	interioare a peretilor si tavanelor	m2	119,70	1.58	188,78
ï	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	342,00	50,44 44,16	17 248,94 15 102,31
9		Baghete montate la ferestre			8,66	2 960,69
	CK26D	sau usi din aluminiu(aplicativ)	m	342,00	5,26	1 797,89
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	171,00	79,38	13 574,39 10 967,15
11		Grunduirea suprafetelor			4,41	754,47
	CN53A	interioare a peretilor si tavanelor	m2	171,00	1,58	269,68
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	171,00	31,17	5 329,69
13		Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si	m2	171,00	4,41	754,47 269,68
	CN53A	tavanelor		1	1,58	209,03
14		Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri			37,91	6 482.93
	CN06A	miliai in amulcie angasa	m2	171,00	28,91	4 944,21
		Cheltuieli directe	lei			180 953,09
		Total capitol: Inclusiv salariu				180 953,09 55 321,09
		Cheltuieli directe	lei		agas Johns Schalaster as Land Schalaster (ARTA)	180 953,09
		Asigurarea Sociala si Medicala	27,5 %	maganini dapah madajaran banya Sicalah Jaday, Wi	and the second second	15 213,30

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	2,5 %			3 129,14
	***************************************	Total				199 295,53
		Cheltuieli de regie	7,5 %			14 947,16
		Total				214 242,69
		Beneficiu de deviz	4 %		2	8 569,71
		Total				222 812,40
		TVA	20 %			44 562,48
						267 374,88
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				55 321,09

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
Fenster BAU SRL

Investitor

Gimnaziul Roghi r-ul Dubasari

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Coordonat: Hellif, specialist Duba's

FACTURĂ FISCALĂ Seria, Nr. AAB6



		8. Foaia de parcui	rs serla	:	număr		d	ata	
Data eliberārii /data livrārii 20.07.2018 / 2	20.07.20		сери		номер			ата	
Дата выписки /дата поставки		9. Transportator ,					од НДС 02	156000 09111	
1. Furnizor: "FENSTER BAU" SRL, MD-2009, str.Grenol Поставщик Groupe Societe Generale" S.A. Chisinau, E 2. _{Cumparator} / Gimnaziul Roghi, Dubasari, r.Dubasari, s.F	IC: MOI	BBMD22, IBAN:				ф.к./ ко la c.f./ nr	од НДС 02 .TVA 10	15600 09111 07600	
Помупатель/получатель de Stat, BIC: TREZMD2X, IBAN: MD36TRPI 3. Delegație data Доверенность дата	BAA311 delegati делеги	ul	4.		nte anexate емые докум	ф.к./ ко енты	од ндс		
5. Punct încărcare CHISINAU	6.	Punct descărcare ункт разгрузки	s.Roghi	r.Dubas	ari		7. Redirijăr Переадрес		
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul pozițiel tarifare al mărfil/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива	е de mi măsur a ă Едини ца то измер ти	10.3 antitatea afriurilor/ citivelor, volumul Кол-во варов/ак вооквоке нДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумм без НДС, лее	TVA,% ай Ставка	Suma totală a TVA, lei Общая сумма	Valoarea mărfurilor/a ivelor, serviciior, li Стоимость говаров/акти в, услуг, лее	Altă ei informație Другая во информац	Тип	10.1 Nr locui Коли чест- во мест
0000000078 Lucrari executate conform p/v	p/v	1 222 812,40	222 812,	40 20%	44 562,48	267 374,	88		

. TOTAL (pe pagină) /	Bcero (по странице)	1	222 812,40	X	44 562,48	267 374,88	X	х	
. TOTAL (pe factura fiscală)	/ Всего (по нало	говой накладной)	222/812,40	х	44 562,48	267 374,88	х	x	-
Permit eliberarea Predat marfurile/activete/service Predat marfurile/activete/service Predat marfurile/activete/service Primit marfurile/activete/sermit		ef H	Должность,	, фамилия, пете, prem	umelė si semnātu имя и подпись ителе si semnatti ими и подпись		OGHI,	I-nul	R. C.
ระ Phinit marturile/activete jaterme กับผลลา เจลออยู่สุดเพลม กอเจอร์กระ (Pepesos 5. Predat marturile/activete intern เมษากรองอยู่ สิงพิชย์ คงกุณภาพ (กอจองจาก	nediarul (transportatorul):			, фамилия,	umele și semnăti				542